
 
 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 09/2025 PROGRAMA SENAC DE GRATUIDADE – PSG – SENAC/AL 
 

O Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial – SENAC, torna pública a retificação do Edital nº 09/2025, que trata da abertura de vagas para 
os cursos de Formação Inicial e Continuada, através do Programa Senac de Gratuidade – PSG, para oficializar as seguintes alterações: Período 
de Inscrição/Matrícula, Período do Curso e Cancelamento de Curso. 
 

ANEXO I – CURSOS OFERTADOS – 2025 – GIRAU DO PONCIANO 
 

1. Informar o Cancelamento de Curso abaixo descrito, constante no Anexo I do Edital 09/2025: 
 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
LOCAL DE REALIZAÇÃO DO CURSO STATUS DO CURSO 

Cortes de Cabelo Masculino e Técnicas 
de Barbear 

40h 
Presídio do Agreste 

Rodovia AL 220, km 25 – Girau do 
Ponciano/AL 

CANCELADO 

 
ANEXO III – CURSOS OFERTADOS – 2025 – SÃO MIGUEL DOS CAMPOS 

 
2. Alterar o Período de Inscrição/Matrícula e Período dos Cursos abaixo descritos, constantes no Anexo III do Edital 09/2025: 

 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
PERÍODO DE INSCRIÇÃO/MATRÍCULA PERÍODO DO CURSO 

DE: PARA: DE: PARA: 

Design de Sobrancelhas e 
Depilação Egípcia 

20h 
12/03/2025 a 31/03/2025 

(Segunda a sexta, das 08h às 17h) 
12/03/2025 a 04/04/2025 

(Segunda a sexta, das 08h às 17h) 
02/04/2025 a 
08/04/2025 

07/04/2025 a 
11/04/2025 

Design de Sobrancelhas e 
Depilação Egípcia 

20h 
12/03/2025 a 31/03/2025 

(Segunda a sexta, das 08h às 17h) 
12/03/2025 a 04/04/2025 

(Segunda a sexta, das 08h às 17h) 
02/04/2025 a 
08/04/2025 

07/04/2025 a 
11/04/2025 

 
Maceió, 31 de março de 2025 

 

Sandro Soares Diniz 
Diretor de Educação Profissional –  

SENAC/AL 
 

Natália Santos Marques 
Gerente de Inovação e Produtos –  

SENAC/AL
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